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Dansk Fjernvarmes høringssvar: Europa-Kommissionens lovforslag 
vedrørende EU’s kvotehandelssystem. 
 
 
Dansk Fjernvarme takker for lejligheden til at kommentere på EU-kommissionens forslag 
til ændring af EU’s kvotehandelsdirektiv.  
 
I lyset af at EU-kommissionens ”Fit-for-55”pakke er overordentlig omfattende samt at hø-
ringerne om dens enkeltdele finder sted hen over sommerferien, skal vi gøre opmærksom 
på at vore kommentarer nedenfor er foreløbige og overordnede samt at vi, når vi får stu-
deret detaljerne, kan bidrage med yderligere undervejs i regeringens behandling i de 
kommende måneder.   
 
Generelt er Dansk Fjernvarme meget positivt stemt for direktivets forslag om at forstærke 
anvendelsen af markedsbaserede instrumenter til at stramme op på EU's klimaindsats. 
Det gælder især forslaget om at indføre et separat kvotehandelssystem for bygningssek-
toren (og transporten). Hvor Danmark, i lighed med et par andre EU-medlemslande, 
længe har betjent sig af CO2-afgiften til at pålægge en kulstofomkostning udenfor det 
kvoteomfattede område, har mange lande i dag ingen omkostninger for CO2-emisssioner 
fra individuel opvarmning med fossile brændsler. Hvilket givetvis er en medvirkende fak-
tor til den langsomme omstilling i bæredygtig retning af individuel opvarmning i mange af 
dem.  
 
Den ulige konkurrencemæssige stilling mellem den, hovedsageligt, kvoteomfattede fjern-
varme og fossil, individuel opvarmning, uden CO2-afgift, i de lande er et forhold, som den 
europæiske fjernvarmebranche længe har ønsket sig elimineret. Den langsommere ud-
fasning af gratiskvoter, som fjernvarmen i dag oplever set i forhold til udfasningen for in-
dustrien generelt, udgør en vis kompensation herfor, og der skal sikre balance mellem 
denne udfasning og så indfasningen af det nye kvotesystem, så fjernvarmens konkurren-
ceevne ikke yderligere forringes.  
 
Danmark har en klar interesse i at sikre både vækst i fjernvarmens udbredelse i EU og at 
den udvikles i bæredygtig retning. Fjernvarme og fjernkøling er danske erhvervsmæssige 
spidskompetencer, og det er derfor i vores interesse at sikre de positive udviklingsram-
mer på tværs af Kommissionens lovpakke. Det gælder især de mange EU-lande, hvor 
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fjernvarme og -køling er underudviklet i forhold til potentialet. EU-kommissionen sender 
med pakken et klart signal om, at den ser disse teknologier som vigtigt elementer i opfyl-
delsen af klimamålet. Danmark bør støtte kommissionens i dens bestræbelser. 
 
Modellen med at lade leverandørerne af fossile brændsler afdække med kvoter købt på 
markedet er lig den model, vi anvender i Danmark for afregning af CO2-afgiften, så im-
plementeringen af forslaget i Danmark bør være forholdsvis enkel. Dog skal det sikres, at 
den del af industrien, der i dag ikke er kvotebelagt og som heller ikke bliver det med kvo-
tesystemet for transport og bygninger, fortsat skal have en kulstofomkostning på deres 
energiforbrug til rumvarme og varmt vand.  
 
I Danmark er en stor del af fjernvarmeproduktionen omfattet af ETS, med medfølgende 
kvoteomkostninger, og betaler samtidig CO2-afgift. Endnu engang skal vi påpege det uri-
melige i denne dobbeltregulering og opfordre til at den snarest bliver afskaffet. 
 
Kvoteprisen i dette nye, separate marked er selvfølgelig svær at forudsige, men det er 
vigtigt at den på den ene side bliver af et niveau, der giver de rette incitamenter, og at 
den på den anden side bliver så stabil og forudsigelig at incitamenterne kaster aktiviteter 
af sig. Kommissionens forslag forholder sig til volatilitet i kvoteprisen og de sociale aspek-
ter af høje priser på kvoter, men synes ikke at tage stilling til muligheden for at etablere 
en bund under prisen, som kunne sikre de investeringer, der måtte blive foretaget som 
effekt af systemet. Det bør måske overvejes.   
 
Ligeledes skal det social aspekt af at introducere en kulstofomkostning i lande, der ikke i 
dage har en, ikke undervurderes. I lyset af vigtigheden af klimaudfordringen synes en in-
troduktion af systemet i 2026 at være sent, men der skal nok afsættes tid til at få koncep-
tet accepteret. 
 
Forslaget er ganske omfattende, så der forestår en nærmere analyse af dets enkeltele-
menter. Vi ser frem til at bidrage til den hjemlige proces om forslaget.   
 
Dansk Fjernvarme takker for muligheden for at bidrage til regeringens grund- og nær-
hedsnotat om forslaget til ændring af EU’s kvotehandelsdirektiv.  
 
 
Med venlig hilsen 
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